
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

Art. 75, II da Lei 14.133/21 

  

  

1. DECLARAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de 910 cestas natalinas, para distribuição 

a todos os colaboradores ativos, inativos e estagiários e frente de trabalho, da 

prefeitura de São Lourenço da Serra. 

2. Justificativa: Justifica-se a presente aquisição, uma vez que a distribuição de 

cestas de natal é uma prática comum dos órgãos públicos, tendo o intuito de 

agradecer a todos os colaboradores pelos esforços e dedicação prestados ao longo 

do ano. 

  

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTIDADES 

ITEM DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QNT 
 

01 CHOCOTONE 400G: Farinha de trigo enriquecida 

com ferro e ácido fólico, gotas sabor chocolate ao 

leite, gordura vegetal, açúcar, ovo integral, gema de 

ovo, glucose, sal, extrato d emante, emulsificante: 

mono e diglicerídeos de ácidos graxos, 

conservadores: propionato de cálcio e ácido 

sórbico e aromatizantes. Contém Glúten. Contém 

lactose. Alérgicos: contém ovos e derivados de 

trigo, soja, cevada e de leite. Pode conter centeio, 

aveia, triticale, amendoim, amêndoa, avelãs, 

castanha-de-cajú, gergelim e nozes. – VISCONTI 

OU SUPERIOR. 

Unidade 01 

02 SARDINHA EM ÓLEO 125G: Ingredientes: 

Sardinha, água de constituição, óleo vegetal de 

soja e sal. Alérgicos: Não contém glúten. Contém 

óleo de soja oriundo de soja transgênica. Contém 

peixes e derivados de soja. – COQUEIRO OU 

SUPERIOR. 

Unidade 01 

03 LEITE CONDENSADO 395G: Ingredientes: Leite 

integral; Açúcar Não contém glúten. Derivado 

Unidade 01 



Lácteo /Lácteo Modificado Peso 

Líquido: 395g. Cor: Branco levemente amarelado; 

Textura: Cremosa e homogênea; Odor: Típico, sem 

alterações; Umidade: Máx. 27%; Teor de gordura: 

Mín. 8%; Sólidos totais: Mín. 73%. – ITALAC OU 

SUPERIOR. 

04 BISCOITO WAFER 140G 

CHOCOLATE: Ingredientes: Farinha de trigo 

enriquecida com ferro e ácido fólico; Açúcar; 

Gordura vegetal; Cacau em pó; Soro de leite em 

pó; Leite em pó integral; Amido; Sal; 

Emulsificantes: lecitina de soja e ésteres de 

poliglicerol de ácidos graxos; Aromatizantes. 

Contém glúten. Contém derivados de trigo, soja e 

leite. – BAUDUCCO OU SUPERIOR. 

Unidade 01 

05 SUCO NECTAR UVA 1000ML: Água e suco 

concentrado de uva, acidulante: ácido cítrico; 

aromatizante: aroma natural de uva; antioxidante: 

ácido ascórbico e edulcorantes artificiais 

sucralose. – MAGUARY OU SUPERIOR. 

Unidade 01 

06 MOLHO DE TOMATE SACHE 240G: Tomate, 

amido modificado, açúcar, sal, cebola, condimento 

preparado com cebola, salsa, conservador sobato 

de potássio, acidulante ácido cítrico e 

aromatizante. – QUERO OU SUPERIOR. 

Unidade 01 

07 MACARRÃO PRAFUSO 500G: Ingredientes: 

Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido 

fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. 

Contém Glúten. Alérgicos: contém ovos e 

derivados de trigo. Pode conter centeio, cevada, 

aveia, soja e triticale. – DONA BENTA OU 

SUPERIOR. 

Unidade 01 

08 MACARRÃO ESPAGUETE 500G: Ingredientes: 

Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido 

fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. 

Contém Glúten. Alérgicos: contém ovos e 

derivados de trigo. Pode conter centeio, cevada, 

aveia, soja e triticale. – DONA BENTA OU 

SUPERIOR. 

Unidade 01 



09 CREME DE LEITE 200G: em pó desnatado, mix 

estabilizante/espessante (celulose microcristalina, 

goma xantana, carboximetilcelulose sódica e 

carragena), mistura de estabilizantes (trifosfato de 

sódio, monofosfato monossódico e disfofato 

dissódico) e estabilizante cicrato de sódio. 

Alérgicos: Contém derivados de leite. Contém 

lactose. Não contém glúten. INFORMAÇÃO 

nutricional porção de 15 NOME VALOR 

Energético27kcal/113kj Carboidratos 0,6g 

Proteínas 0,3g Gorduras Totais 2,5g Gorduras 

Saturadas 1,8g Gorduras Trans 0g Sódio 8gm – 

ITALAC OU SUPERIOR. 

Unidade 01 

10 PÓ PARA GELATINA 20G – SABORES 

MORANGO E UVA - 

INGREDIENTES: Açúcar, gelatina, polpa de 

morango/uva, sal, ácido ascórbico, reguladores de 

acidez (ácido furmárico e citratotrissódio), 

edulcorantes (ciclamato de sódio, aspartame, 

sacarina sódica e acessulfame de potássio), 

aromatizante e corantes. Alérgicos: pode conter 

trigo, soja, centeio, cevada, aveia e triticale. 

Contém glúten – SOL OU SUPERIOR. 

Unidade 02 

  

Além dos detalhes técnicos de cada produto já citado, o fornecimento deverá atender 

as seguintes demandas e logística. 

  

Local e horários da Entrega/Execução: A entrega das cestas ocorrerá em 

embalagens separadas e reforçadas para facilitar o manuseio e transporte (caixa de 

papelão). 

O período de entrega será durante a segunda e terceira semana do mês de dezembro 

de 2025, incluindo os finais de semana, no horário de 8:30h às 17:00., 

Por motivos logísticos as entregas deverão ocorrer do fornecedor diretamente ao 

colaborador. 

 


